交易价格相等。

   本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产或负债的公允价

值作出估计时，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术。

使用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法，本公司选择其中一种或多种估值技术相

一致的方法计量公允价值。采用估值技术计量公允价值时，选择与市场参与者在相关资产或

负债的交易中所考虑的资产或负债特征相一致的输入值，包括流动性折溢价、控制权溢价或

少数股东权益折价等，但不包括准则规定的计量单元不一致的折溢价。不考虑因大量持有相

关资产或负债所产生的折价或溢价。

以公允价值计量的相关资产或负债存在出价和要价的，以在出价和要价之间最能代表当

前情况下公允价值的价格确定该资产或负债的公允价值。

本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，

其次使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

四、重要会计政策、会计估计的变更及前期差错更正

江西四联节能环保股份有限公司 2021 年年度报告   公告编号：2022-006

83

（一）重要会计政策变更

1、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

1.会计政策变更

①因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

2018 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（简称“新租赁准则”），

新租赁准则采用与现行融资租赁会计处理类似的单一模型，要求承租人对除短期租赁和低价

值资产租赁以外的所有租赁确认使用权资产和租赁负债，并分别确认折旧和利息费用。

本公司自 2021 年 1 月 1 日开始按照新修订的租赁准则进行会计处理，对首次执行日前

已存在的合同，选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁，并根据衔接规定，对可比期间

信息不予调整，首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异不追溯调整本报告期期初留存

收益。

执行新租赁准则对本公司资产负债表各项目的列报无影响

（2）其他会计政策变更

本报告期无其他会计政策变更事项。

2.会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

（二）前期差错更正

1、更正事项及原因

本公司对 2020 年工程成本确认金额进行前期差错更正，调增 2020 年度存货

1,337,875.61 元，调减主营业务成本 1,337,875.61 元。

2、前期会计差错更正事项对相关财务报表的影响

（1）对合并资产负债表及利润表项目影响如下

受影响的报表项目名称
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产负债表项目

存货   1,337,875.61 1,337,875.61

未分配利润 -10,894,736.33 1,337,875.61 -9,556,860.72

利润表项目

主营业务成本 9,176,925.54 -1,337,875.61 7,839,049.93

（2）对母公司资产负债表及利润表项目影响如下

受影响的报表项目名称
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

江西四联节能环保股份有限公司 2021 年年度报告   公告编号：2022-006

84

资产负债表项目

存货   1,337,875.61 1,337,875.61

未分配利润 -8,802,955.54 1,337,875.61 -7,465,079.93

利润表项目

主营业务成本 7,110,183.53 -1,337,875.61 5,772,307.92

五、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税

按照税法规定计算的销售货

物和应税劳务收入为基础计

算销项税额，在扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部分

为应交增值税

13%、9%、6%

城市维护建设税
按实际缴纳的流转税之和计

算缴纳
7%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 15%、25%

2、税收优惠

本公司于 2021 年 9 月 14 日取得高新技术企业证书（证书编号：GR202136000828），有效

期 3 年，有效期内享受所得税税率为 15%税收优惠政策。

六、合并财务报表项目附注

（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元）

（一） 货币资金

项  目 期末余额 上年年末余额

库存现金

银行存款 537,208.54 4,427,018.31

合  计 537,208.54 4,427,018.31

（二）应收票据

1、应收票据分类

项目 期末余额 上年年末余额

银行承兑汇票 200,000.00  330,000.00

商业承兑汇票

合计 200,000.00  330,000.00

2、应收票据按坏账计提方法分类

类别 期末余额

江西四联节能环保股份有限公司 2021 年年度报告   公告编号：2022-006